6 ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

MENSAGEM LEGISLATIVA N° 06/2026 	Sapezal(MT), 06 de fevereiro de 2026

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Sirvo-me da presente para submeter à apreciação e aprovação dos
integrantes desta Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei Legislativo n° 06/2026, que
concede ao cidadão, Sr. Cláudio Schechelli, o título de Cidadão Honorário do Município
de Sapezal(MT), em razão dos relevantes serviços prestados a esta municipalidade e seus
habitantes.

O homenageado faz jus ao título que ora se pretende contemplar
ante o tempo de atuação na atividade agrícola em nosso município, quando iniciou sua
trajetória na década de 1970, conforme o histórico individual apresentado, que
acompanha esta proposição legislativa.

Podemos destacar como contribuição uma ação que, sem dúvida,
beneficiou a todos os habitantes de nosso município, que foi a sua participação, na
qualidade de tesoureiro da Associação Pioneiros da Linha Norte, ocasião que houve a
obra de implantação e pavimentação da BR 364, juntamente com demais componentes
agricultores da Associação, sendo um marco importante a se registrar na época, no início
do mês de Maio do ano de 2005, cujo trecho a ser pavimentado começava na cidade de
Sapezal até a denominada Ilha do Polinski, no sentido Norte de direção.

O trecho da pavimentação acima mencionada era de uma extensão
de 104 km, com um custo acima de 27 milhões de reais, sendo que a Associação
contribuiu com R$ 5.060.000,00 (cinco milhões e sessenta mil reais), registrando-se que
a obra em questão foi concluída em, aproximadamente, 2 anos, sendo fundamental para
o desenvolvimento da agricultura no município, em geral e, de forma especial, daquelas
famílias ou fazendas situadas na região norte.

Desta forma, nobres Pares, acreditamos no bom senso e
responsabilidade que norteiam as decisões de Vossas Excelências, ao tempo que
convocamos à apreciação da matéria ora apresentada, com sua consequente aprovação,
pois o homenageado reúne atributos profissionais e um histórico de cidadão de Sapezal
que merecem destaques.

Sendo o que se apresentava e na certeza que estes legisladores
passarão a analisar e concordar com o que está sendo pleiteado, despedimo-nos.

Atenciosamente,

Bárbara Bongiolo Sachetti
Vereadora

Avenida Jaú, no. 1359 5W, Centro - CEP 78.365-000 Sapezal/MT - Fone: (65) 3383-0300

6 ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 06/2026

Concede à pessoa homenageada o título
de Cidadão Honorário do Município de
Sapezal(MT), e dá outras providências.

A Vereadora Bárbara Bongiolo Sachetti, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei e tendo em vista o disposto no art. 31 da Lei Orgânica Municipal,
apresenta, para apreciação e deliberação do Soberano Plenário, o seguinte

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO

Art. 1° Concede ao cidadão, Sr. Cláudio Schechelli, o título de Cidadão Honorário
do Município de Sapezal, pelos relevantes serviços prestados em sua atividade
profissional e na defesa dos interesses da comunidade sapezalense.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sapezal. aos 06 dias do mês de fevereiro
de 2026.

Bárbara Bongiolo Sachetti
Vereadora

Avenida Jaú, n°. 1359 5W, Centro - CEP 78.365-000 Sapezal/MT - Fone: (65) 3383-0300

HISTÓRICO CLÁUDIO SCHECHELI

 Cláudio Schecheli, primogênito entre os nove filhos de Alverino Giusepe
Schecheli e Cândida Assunta Schecheli, nasceu em 21 de novembro de 1952, na cidade
de Tapera, no Rio Grande do Sul, onde passou sua infância dedicando-se aos estudos. Em
1960, sua família mudou-se para o Paraná, juntamente com um grupo de amigos fundaram
a cidade de Corbélia. Ainda jovem, aos 17 anos, Cláudio voltou a morar com seus pais,
com o intuito de trabalhar na parte administrativa de um escritório contábil, mas em 1973
decidiu ajudar seu pai no setor madeireiro e anos mais tarde trabalhou no negócio da
família de compra e venda e cereais.

No ano de 1977, seu pai Alverino veio ao Mato Grosso pela primeira vez em busca de
novas possibilidades de mexer com o manejo da terra, acreditando que, o local em que
hoje é a cidade de Sapezal, surgiria a oportunidade de crescimento e visão de que o
agronegócio prosperaria, adquiriu a fazenda que, nos dias de hoje, é conhecida como
Fazenda Nossa Senhora Aparecida — nome escolhido em homenagem à data de chegada
à região, em 12 de outubro de 1977, dia da padroeira do Brasil.

Em 18 de maio de 1983, Cláudio mudou-se para a fazenda, a fim de ajudar seu irmão que
já operava no ramo da agricultura. Nesse período, dedicaram o tempo à estruturação da
propriedade, promovendo a abertura de áreas e estradas, atuando no cultivo de arroz.
Posteriormente, trabalhando com seus demais irmãos, ampliou as atividades produtivas,
passando a atuar no cultivo da soja, milho, amendoim, feijão e algodão, consolidando a
diversificação da produção e fortalecendo a presença da família no setor agrícola.

Casou-se em 1996 com Simone, pai de Ana Carolina e Alverino Giuseppe, criou seus
filhos perto do campo e estudando na escola do munícipio que leva a homenagem de seu
irmão mais novo, falecido em 1999, Jaime Marcelo Schecheli, que por alguns anos
também se dedicou e contribuiu ativamente para o desenvolvimento dos negócios da
família.

Atualmente, Cláudio dedica-se ao cultivo de soja, milho e pecuária e carrega consigo a
certeza de que a trajetória vem sendo marcada por aprendizados, desafios superados e
conquistas, fruto de muito empenho e trabalho. Sua história é reflexo de uma vida
construída com dedicação diária, coragem para enfrentar desafios e profundo respeito ao
legado deixado por seus pais — um legado que segue vivo através das gerações.